Signum qualiter & quod pro oratione dandum.

Cap. VI.

*O*rationis vespertina, olim in hac diæcesi instituta signum distinctis campanæ ictibus, ut Episcopus prescriperit, detur. Ubi vero in vicis, & pagis, ob campanæ exequitatem, sonus ita difficilius exauditur; non intermisso, sed continentis sono per horæ quadrantem, illius significacionem fieri, si ita censuerit, iubeat Episcopus. Rursus qua in Ecclesia parochiali, diæcesis præsertim, ob vacationem, vel ob aliam causam, nullus, nel Sacerdos, nel clericus, aliquando est, qui huius orationis signum campana det; alia subito per Vicarium Foraneum ratio ineatur, qua illius significatio fiat, campana item sono.

Quan-

Quando yespertina, communis oratio in Ecclesia conuenientius fieri debeat. Cap. V I I.

Vbi domicilia, inter se proxima, aut continentia sunt; in Ecclesia, tum maxime diebus festis, illam à populo fieri conuenientius est: quem frequentem conuenire, omni officio parochus curet: Ipse uero si adeisse neglexerit, intermisserit ve; mulctetur Episcopi iudicio. Curet autem Parochus, ut in Ecclesia non tardius multo ducatur, quam ad statam horam, qua sub crepusculum noctis salutationis Angelicæ signum detur.

Quando pro parochiali, alijs locus, vel crux erigenda, vbi oratio communiter fiat eligatur. Cap. V I I I.

Sex pagis, & vicis præsertim frequentioribus, in Ecclesia parochiali fideles difficilius conuenire possunt, quoniam ab ea aliquantum illa loca distant; constitutus Episcopus Ecclesiam, aut capellam, oratoriumve, illis singulis propinquiores, aut commodiores; aut denique crucem, sacramve aliam imaginem, in triuio erectam; quod etiam sub dio ad orationem uespertinam conuenire liceat.

Quæ orationis ratio, in cappella, in oratorio, vel in Ecclesia, que Parochialis non est, etiam adhiberi poterit.

Oratio communis, vel si non poterit saltim particularis qualiter fiat. Cap. I X.

Si quando præterea, alijs etiam diœcesis locis, pluvia uis, niues, aliave temporis grauitas, itineris difficultati adiuncta, a difficultorem fidelium conuentum ad Ecclesiam parochiale faciat, ne ob villam causam tam salubriter orationis instituto, & multiplicibus Apostolicæ sedis priuilegijs commendato, ullo die populus deficiat. Quo in officio in ipsius locis adiunetur maxime operare Sacerdotum, & clericorum quorumcunque illius pagi loci ve.

At vbi neque his rationibus fieri poterit, ut fideles omnes uniuersaque loci in unum conueniant ad hanc orationis communis exercitationem; domi saltem ab unoquoque, qui ad Ecclesiam non conuenerit, cum familia sua certe loco fiat.

Quæ, & qualiter etiam matutina oratio ut introducatur curandum sit. Cap. X.

Norint porrò fideles, quod etiam Concilio Aurelianensi quarto olim iussum est, sibi sapientius singulis diebus orandum esse; quod si aliquando frequentius non possunt, saltem non uesperi solum, sed etiam mane id. Se prestatrari oportere. ^b Quare Episcopi cura sit, nullum uespertino orationis quotidiana communis usum, mane etiam paulo, scilicet ante auroram, aut sub ortum solis, id quod in plerisque locis iam seruatur; nbiique locorum cum in urbe, tum in diœcesi paulatim introduci, atque ex ratione institui, ut vel in

a. Si loc. Eccle siæ pecul fuerit, qd & i alijs de cœtib. locis, oratio ad Deū fieri possit, vide in Cœc. Parisiæ. sub Greg. 4. lib. 2. ca. 13. cuius initium. Si cut sunt nonnulli in To. 3. b. Quod frequenter orantur sit, ppter alia, vide D. Hier. Ad Eust. cuius hac sunt verba nota. Egregiæ tes hospitium armet obo; regrediæ tib; pla tea, obo occurrat antequâ sessio, nec pri corporalcula regescat, quā aīa verbo Dei passat: ad oēm actū, ad oē incelsū man⁹ pīgat, cruce relata in Cœci. Parisi. li. 2. c. 13. in fine in 3. Tom.

Ecclesia, vel sue quicq; domi cum familia certo loco, vel in officinis, tabernaculo, uel in ipsis etiam agris, atque adeo in itinere, uel in alijs deniq; locis, ubi cunq; , ut illo Concilio cautum est ea matutina horasunt; et patres familias, & liberi, & famuli, & artifices, opifices, & opere, institutores, & certari quicunq; sunt, siue mares, siue fæminæ, huius matutina orationis officio, atqueam artificium, negotium, rem ve ullam aggrediantur, precibus, Litanij, omniq; oratione, ac toto animo, menteq; uacent, sicq; quotidianarum actionum, operum, & negotiorum initium à Deo faciant, finemq; itidem.

Qualiter ad tempestates repellendas campanæ pulsandæ, & omnibus ad preces confugiendum sit. Cap. X I.

Vid. sup.
de off. Pa
rochi. ca.
31. & de
euodia
Euchari
stia. c. 9.
Ad hoc
vid. Du
rant. in
Rat. di
uin. offi
lib. j. c. 4.
in princ.
vbi de
cōpatri
agit, &
Iohā. de
Silua. in
tract. de
benefic.
p. 1. q. 5.
nu. 99.

Nimbis, procellisve imminentibus, sicut Ecclesiasticæ consuetudinis est, campanis sonetur, tum ad tempestatem iū diuina, que ex solenni prece, sacraq; benedictione illis inest, depellendam, tum ad Dei misericordiam implorandam christiana pietatis orationibus: ita fideles, earum sono tunc extati, in Ecclesiam, uel Cathedram, uel Parochiale, uel in aliam saltem propinquiorem, ad orandum conueniant: si minus possint, saltem ubique sint, siue domi siue foris, supplices Deum orent; tum clerici, psalmis, Litanij, precibus, & orationibus, que ex ritu Sanctæ matris Ecclesiæ ad arcendam tempestatem dicuntur, Dei misericordiam deprecentur.

Oratio etiam pro fidelibus defunctis, qualiter fienda. Et ad illam populus per parochum propositis indulgentijs cohortandus sit. Cap. X I I.

Pro fidelibus defunctis religiosas Deo preces, orationemq; adhibere, officium est salubre, illud quidem sanctum christiana pietatis studio planè dignum, quam ob causam Greg. X I I I. Romæ instituit, prima hora noctis pro illis in singulos dies pè orari; cuius exemplo nobis ad imitationem proposito maximopè excitati, cum iampridem proximis annis orationem vespertinam, quam communem dicimus, pro uiris decreuerimus, banc alteram pro mortuis iam nunc constituimus.

Itaq; Episcopus pro salutis animarum zelo, quo præcipuo incensus esse debet, in eam curam incumbat, ut ubiq; locorum in sua die cest religiose, celebretur, omniq; ardenter charitatis, & precationis spiritu.

Illas horam pro ratione temporis, uel brumalis, uel aestivi, proq; prudèria sua sub primam noctis uigiliam ita statuat, ut iam decreta oratio vespertina nullo modo impediatur.

Præfinitat in Urbe Basilicam Cathedram, & certas alias Ecclesias, in quibus flat a hora, statuq; campanæ signo significatio huius orationis, precationisve fiat.

Vnusquisque autem fidelis, ubi sit, uel domi uel foris, ad memoriam mortis excitatus, primum paulisper tacitus in mortis sue quam breui fortasse obibit, meditacione uersatus; tum se accendat ad orationem pro mortuis,

quam

quam psalmo De profundis, aut preicatione Dominica, & salutatione Angelica saepius repetita intimo religiosi cordis affectu perorabit, ut defunctorum animæ e purgatorijs supplicijs erexitæ; Dei misericordia ad sempiterna cœlestis vitæ præmia perducantur.

Parochi præterea, quod magis, atque magis huius pietatis studium exar-
descat, saepè accurata cohortatione ad illius studium, usumque perpetuum,
parochiales suos instruimare studeant; & quod magis eosdem eliciant, indul-
gentiam proponant ijs concessam, qui sono campanæ moniti, atque excitati
ad orationem pro mortuis pie recitauerint psalmum De profundis; aut ora-
tionem Dominicam, salutationemq; Angelicam ter dixerint, cuius Indul-
gentiae pontificias literas, Ut Parochi aliquando de scripto euulgent, in fi-
ne huius libri impressas extare voluimus.

Litteræ
datae sub
die 10.
Aprilis.
1580.

DE OFFICIO CAUPONUM

Tit. X.

Quæ monita cauponibus, & qualiter proponenda sint. Cap. I.

 FFENSIONEVS & peccatis, quæ in cauponis committi solent,
pastoraliter iam cura & officio occurrentum est; Ut erexitæ cor-
ruptelis salutariter consulatur vitæ christiana moribus. Quæ
obrem, cum Episcopus cuius officium est in omnium cuiusvis ge-
neris hominum curam incumbere; tum Parochus etiā si quas,
vel cauponas, vel tabernaculæ intra parochiæ sue fines habet, quam sæpij simile
ijs, qui cauponariam tabernariam ve exercent monita proponat, quæ infra
eorum vitæ christiana, christianisq; moribus præscribuntur, ad eorum salu-
tem procurandam.